CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DECÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

PARAGUAÇU PAULISTAPARAGUAÇU PAULISTA

Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO

PROJETO DE LEI Nº 008/2011

Institui  no  Âmbito  do  município  da
Estância Turística de Paraguaçu Paulista
a “Semana da Consciência Política” e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA.

APROVA:

Art.  1º  - Fica  instituído  no  âmbito  do  Município  da  Estância  Turística  de  Paraguaçu
Paulista – SP a “Semana da Consciência Política”, a ser comemorada anualmente na
semana que antecede o aniversário da emancipação política do município.

Parágrafo único. A “Semana da Consciência Política” fará parte do calendário oficial de
eventos do município.

Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da data de sua publicação.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2011.

JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DECÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

PARAGUAÇU PAULISTAPARAGUAÇU PAULISTA

Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO

JUSTIFICATIVA:

Exmo. Sr. Presidente
Srs. Vereadores

O presente Projeto de Lei  institui  no âmbito  do município  da Estância
Turística de Paraguaçu Paulista a “Semana da Consciência Política”  com o intuito de
despertar  na  população  e  em  especial  em  nossos  estudantes  o  interesse  pelo
funcionamento das atividades políticas e administrativas, quer no âmbito do Executivo
como do Legislativo.

A conscientização política é muito importante, pois é uma das formas de
fazermos  a  aproximação  da  população  com  os  dirigentes  e  agentes  políticos  do
município, buscando um melhor aperfeiçoamento da estrutura político-social, valorizando
o cidadão, bem como seus direitos e deveres.

A política interfere em nossas vidas todos os dias, ou seja, todas as leis e
medidas  tomadas  por  aqueles  que  foram  legitimamente  eleitos,  interferem  direta  ou
indiretamente em nossas vidas. Os impostos que pagamos, o trânsito, a vida escolar, a
vida profissional, os laços familiares... tudo é regido pelas leis e pelas decisões daqueles
que governam. Por isso é importante termos consciência política.

Quando falamos em consciência política significa que não devemos votar
por impulso, ou porque disseram que tal candidato era melhor, ou porque votamos no
candidato mais forte  para não “perdermos”  o nosso voto.  Termos consciência política
significa  que  devemos  escolher  atentamente  o  candidato  que  quisermos  eleger  para
votarmos certo e, para escolhermos bem, depende de se observar diversos aspectos,
como analisar as propostas concretas de um partido ou candidato e as informações que
aparecem nos programas dos partidos.

Dessa forma, instituindo a “Semana da Consciência Política”, poderemos
mostrar aos cidadãos paraguaçuenses, especialmente à classe estudantil, a importância
de sua participação na escolha democrática de quem vai representá-lo, quer no Poder
Executivo ou Legislativo, posto que uma sociedade esclarecida e participativa é capaz de
transformas e determinar o rumo a ser seguido pela administração.

Isto posto, peço aos nobres colegas dessa Casa de Leis o apoio e voto
favorável ao presente projeto.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2011.

JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO
Vereador

	Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2011.
	João Rio ZamprOnio Villarino
	Vereador
	Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2011.

	João Rio ZamprOnio Villarino
	Vereador